
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1384/2020-DAF/CGP, DE 22/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/399879;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Abaetetuba no período de 08/07 à 14/07/2020, a fi m de desempenha-
rem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da “Operação 
Verão 2020”.

nome matricula
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2
Liliane Ferreira Pontes 5945397/1

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1385/2020-DAF/CGP, DE 22/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/400309;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Tailândia no período de 05/07 à 21/07/2020, a fi m de realiza-
rem o controle de fl uxo de veículos, desempenharem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela 
DTO, em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a 
pesagem de veículos de carga na balança, conforme ofício nº 681/2019 – 
GAB/SETRAN.

nome matricula
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

Raimundo da Costa Cunha 57198617/1
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1386/2020-DAF/CGP, DE 22/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/400224;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Barcarena no período de 02/07 à 14/07/2020, a fi m de realizarem ações 
de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao cronograma de ações de-
terminadas pela DTO, em especial por ocasião da “Operação Verão 2020”.

nome matricula
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024/2

Francisco Antonio da Silva 57198620/1
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613/1
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3

André dos Reis Piquet 57198260/1
Gerson Gomes Santiago 57192440/2
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1387/2020-DAF/CGP, DE 22/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/400314;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município de 
Salinópolis no período de 06/07 à 14/07/2020, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, em cumprimento ao cronograma de ações determina-
das pela DTO, em especial por ocasião da “Operação Verão 2020”.

nome matricula
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1

Ellen Monteiro Barros 57232978/1
Celso Luis dos Santos Matos 57200270/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1388/2020-DAF/CGP, DE 22/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/400315;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Acará no período de 06/07 à 21/07/2020, a fi m de realizarem 
ações de fi scalização de trânsito, bem como o controle de fl uxo de veículos, 
além de desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1
Patrícia Augusta de Araújo Ramos 57198722/1

Antonieta Cristina Araújo C. Athayde 5632994/2
Frederico Costa Lins 57176371/2

Charles Santos e Cunha 54191524/2
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1399/2020-DAF/CGP, DE 23/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/83736;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 527/2020 de 18.02.2020, publicada em D.O.E 
nº 34.137 de 09.03.2020 que autorizou o deslocamento das servidoras 
Antonia Rita Sarmento de Paula e Antonia Ivanilde Pereira dos Santos, de 
Capanema para o município de Eldorado dos Carajás.
Onde-se lê: período de 26/02 à 26/03/2020 - vinte e nove e meia (29 e 
½ - R$ 7.002,71)
Leia-se: período de 01/03 à 28/03/2020 - vinte e sete e meia (27 e ½ - 
R$ 6.527,95)
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1406/2020-DAF/CGP, DE 24/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/411755;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para os mu-
nicípios de Cametá no período de 22/06 à 24/06/2020, Salinópolis – 25/06 
e 26/06/2020, Paragominas – 29/06 à 03/07/2020, Dom Elizeu – 06/07 
à 10/07/2020, Capanema – 13/07 à 17/07/2020, Capanema – 20/07 à 
24/07/2020, a fi m de conduzir servidores para as Ciretrans.

nome matricula
Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1407/2020-DAF/CGP, DE 24/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/408147;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 


